Муниципальное образование «Мошинское»

Муниципальный Совет

третий созыв

РЕШЕНИЕ

тридцатой сессии
        19  октября 2015 года                                                                                       № 137
д. Макаровская, Няндомский район, Архангельская обл.

Об утверждении Положения о муниципальном специализированном жилищном фонде муниципального образования «Мошинское» и порядке его предоставления

 В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Жилищным кодексом РФ, постановлением Правительства Российской Федерации от 26 января 2006 года № 42 «Об утверждении Правил отнесения жилого помещения к специализированного жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений», Уставом муниципального образования «Мошинское», утвержденным решением муниципального Совета муниципального образования «Мошинское» от 16 ноября 2005 года № 7,   муниципальный Совет решил:

1. Утвердить Положение о муниципальном специализированном жилищном фонде муниципального образования «Мошинское» и порядке его предоставления (Приложение № 1).

2.  Настоящее Решение вступает в силу после официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие после его вступления в силу.

Глава муниципального образования

 "Мошинское"                                                                                   Н.А. Старостин
Председатель муниципального Совета

 муниципального образования

«Мошинское»                                                                                      Н.В. Назарьева

Приложение № 1

к решению муниципального Совета

МО «Мошинское»

от 19 октября 2015 г. № 137

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном специализированном жилищном фонде муниципального образования «Мошинское» и порядке его предоставления

Настоящее Положение о муниципальном специализированном жилищном фонде муниципального образования «Мошинское» и порядке его предоставления (далее - Положение) разработано в целях реализации норм и правил, установленных разделом IV Жилищного кодекса Российской Федерации (далее - ЖК РФ). Положение устанавливает единый порядок придания отдельным жилым помещениям муниципального жилищного фонда режима целевого использования, определяет состав специализированного жилищного фонда, а также виды специализированных жилых помещений, основания и порядок их предоставления на территории муниципального образования «Мошинское».

1. Общие положения

1.1. Муниципальный специализированный жилищный фонд (далее - специализированный жилищный фонд) - совокупность жилых помещений, которым в установленном порядке придан режим целевого использования и предназначенных для проживания отдельных установленных законодательством Российской Федерации и нормативно-правовыми актами муниципального образования «Мошинское» категорий граждан, заселяемых по основаниям и в порядке, установленном настоящим Положением.

1.2. Включение жилого помещения в специализированный жилищный фонд муниципального образования «Мошинское» с отнесением такого помещения к определенному виду специализированных жилых помещений и исключение жилого помещения из указанного фонда осуществляется на основании постановления главы муниципального образования «Мошинское», в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 42 от 26 января 2006 года.

1.3. Жилые помещения из числа муниципального жилищного фонда, включенные в число служебных жилых помещений и жилых помещений маневренного жилищного фонда до принятия настоящего Положения, относятся к специализированному жилищному фонду.

1.4. Условия предоставления служебных жилых помещений:

1.4.1. Категории граждан, которым предоставляются служебные жилые помещения:

1) работникам     муниципальных    учреждений    и    предприятий здравоохранения Мошинского поселения;

     2) педагогическим    работникам   муниципальных   образовательных учреждений Мошинского поселения;

     3) работникам      муниципальных     предприятий     (учреждений) жилищно-комму-нального   хозяйства,    осуществляющих    эксплуатацию, обслуживание и ремонт муниципального жилищного фонда Мошинского поселения;
     4) сотрудникам органов внутренних дел  Мошинского поселения,  в  т.ч. участковым уполномоченным милиции;

     5) сотрудникам   организаций,    подведомственных    Министерству Российской   Федерации  по  делам  гражданской  обороны,  чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных  бедствий,  расположенных на территории Мошинского поселения;
    6) работникам организаций и предприятий сельского хозяйства, расположенных на территории Мошинского поселения;
     7) лицам, замещающим выборные муниципальные должности и должности

муниципальной службы в органах местного самоуправления Мошинского поселения

1.4.2. Служебные жилые помещения предоставляются в виде отдельной квартиры, жилого дома на период прохождения службы (работы).

1.4.3. Служебное жилое помещение предоставляется в населенном пункте по месту службы (работы) площадью не ниже норм предоставления площади жилого помещения по договору социального найма, утвержденных в муниципальном образовании, в котором предоставляется служебное жилое помещение.

1.4.4. Площадь служебного жилого помещения может превышать указанные нормы предоставления, но не более чем в 2,5 раза для одиноко проживающего гражданина и не более чем в 1,5 раза на каждого члена семьи для семьи из двух и более человек.

1.5. Условия предоставления жилых помещений маневренного фонда:

1.5.1. Жилые помещения маневренного фонда предназначены для временного проживания:

1) граждан в связи с капитальным ремонтом или реконструкцией дома, находящегося в собственности МО «Мошинское», в котором находятся жилые помещения, занимаемые ими по договорам социального найма;

2) граждан, у которых единственные жилые помещения в домах, находящихся в собственности МО «Мошинское», стали непригодными для проживания в результате чрезвычайных обстоятельств;

3) граждан, утративших жилые помещения в результате обращения взыскания на эти жилые помещения, которые были приобретены за счет кредита банка или иной кредитной организации либо средств целевого займа, предоставленного юридическим лицом на приобретение жилого помещения, и заложены в обеспечение возврата кредита или целевого займа, если на момент обращения взыскания такие жилые помещения являются для них единственными;

4) иных граждан в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации и законодательством Архангельской области.

1.5.2. Жилые помещения маневренного фонда предоставляются в населенном пункте, в котором находится (находилось) ранее занимаемое гражданином жилое помещение, в связи с необходимостью выезда из которого предоставляется специализированное жилое помещение, из расчета не менее шести квадратных метров жилой площади на одного человека.

2. Состав, виды и порядок отнесения жилых помещений к помещениям специализированного жилищного фонда

2.1. На территории муниципального образования «Мошинское» в состав специализированного жилищного фонда могут входить жилые дома, квартиры, комнаты.

2.2. На территории муниципального образования «Мошинское» к жилым помещениям специализированного жилищного фонда относятся:

- служебные жилые помещения;

- жилые помещения маневренного фонда.

2.3. Порядок отнесения жилого помещения к помещениям специализированного жилищного фонда определен Постановлением Правительства РФ от 26 января 2006 года № 42 «Об утверждении Правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений».

3. Основания и порядок предоставления жилых помещений специализированного жилищного фонда

3.1. Жилые помещения специализированного жилищного фонда предоставляются гражданам на основании распоряжения администрации муниципального образования «Мошинское» по договорам найма специализированных жилых помещений (договор найма служебного жилого помещения; договор найма жилого помещения маневренного фонда).

В распоряжении указываются фамилия, имя, отчество лица, которому предоставляется помещение, адрес помещения, срок на который предоставляется помещение, члены семьи нанимателя помещения.

На основании данного распоряжения администрация муниципального образования «Мошинское»  подготавливает договор найма специализированного жилого помещения, который заключается в письменной форме в двух экземплярах.

3.2. Жилые помещения специализированного жилищного фонда предоставляются по установленным законодательством Российской Федерации основаниям гражданам, не обеспеченным в МО «Мошинское» другими жилыми помещениями, пригодными для постоянного проживания.

3.3. Основанием для рассмотрения вопросов, связанных с предоставлением гражданам жилых помещений специализированного жилищного фонда, является соответствующее ходатайство руководителя предприятия (учреждения, организации) либо заявление (для граждан), поданное (направленное) в администрацию МО «Мошинское». К ходатайству (заявлению) могут прилагаться документы (справки, акты, копии трудовых договоров и другие), необходимые для принятия решения по существу ходатайства (заявления). Срок рассмотрения ходатайств (заявлений) и принятие по ним решений не должен превышать тридцати рабочих дней со дня подачи указанных ходатайств (заявлений). О принятом решении заявители информируются в письменной форме.

3.4. Граждане, вместе с ходатайством (заявлением), предоставляют в администрацию муниципального образования «Мошинское» следующие документы:

- документы, удостоверяющие личность граждан (паспорта, свидетельства о рождении и прочие).

Заявитель вправе предоставить следующие документы:

- выписку из домовой книги (справку о составе семьи, степени родства и характеристике занимаемого жилого помещения из ЖЭУ (ЖРЭУ), жилищно-эксплуатационного предприятия);

- справку из Няндомского филиала ГУП АО «Бюро технической инвентаризации» о наличии (отсутствии) у гражданина и членов его семьи жилых помещений на территории муниципального образования «Мошинское» в собственности;

- выписку из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о правах гражданина и членов его семьи на имеющиеся у них объекты недвижимого имущества либо сообщение об отказе в предоставлении информации по причине отсутствия в указанном реестре таких сведений.

В случае их не предоставления администрация муниципального образования «Мошинское» на основании межведомственных запросов получает указанные документы.

3.5. Администрация муниципального образования «Мошинское» вместе с необходимым пакетом документов (заявления, ходатайства организаций и документы, предусмотренные п. 3.4.) представляет предложения на заседание жилищной комиссии для распределения конкретного служебного жилого помещения.

3.6. На основании рекомендаций жилищной комиссии глава муниципального образования «Мошинское» принимает решение о предоставлении или отказе в предоставлении служебного жилого помещения.

3.7. Распоряжение о предоставлении жилых помещений специализированного жилищного фонда выдается администрацией       муниципального образования «Мошинское» под роспись гражданам, предоставившим документы, предусмотренные пунктом 3.4. настоящего Положения, не позднее чем через три рабочих дня со дня предоставления указанных документов.

3.8. Распоряжением администрации МО «Мошинское» в случаях, не терпящих отлагательства, гражданам, у которых единственные жилые помещения стали непригодными для проживания в результате чрезвычайных обстоятельств (пожар, взрыв, стихийные бедствия), могут быть предоставлены жилые помещения маневренного фонда без предоставления документов, предусмотренных п. 3.4. настоящего Положения.

3.9. В предоставлении жилого помещения специализированного жилищного фонда отказывается в случаях:

- выявления у гражданина на территории муниципального образования «Мошинское» жилого помещения, находящегося в собственности или пользовании (по договору найма или иным законным основаниям);

- выявления в представленных им (или иными должностными лицами) документах сведений, не соответствующих действительности и послуживших основанием для принятия решения о предоставлении жилого помещения специализированного жилищного фонда;

- отсутствия свободных жилых помещений специализированного жилищного фонда;

- предусмотренных законодательством Российской Федерации.

Отказ в предоставлении жилого помещения специализированного жилищного фонда оформляется в письменном виде и вручается гражданину.

3.10. Распоряжение о предоставлении жилого помещения специализированного жилищного фонда и соответствующий договор найма служебного жилого помещения или договор найма жилого помещения маневренного фонда являются для органов регистрационного учета основанием для регистрации граждан в предоставленных им жилых помещениях на срок или период, указанный в соответствующем договоре.

4. Пользование жилыми помещениями специализированного жилищного фонда.

Расторжение и прекращение договора найма специализированного жилого помещения. Выселение граждан из жилых помещений специализированного жилищного фонда.

4.1. Жилые помещения специализированного жилищного фонда не подлежат приватизации, отчуждению, передаче в аренду, обмену, сдаче в поднаем.

4.2. Переустройство и (или) перепланировка жилых помещений специализированного жилищного фонда, а также перевод жилых помещений специализированного жилищного фонда в нежилые помещения не допускается.

4.3. Запрещается проживание временных жильцов в жилых помещениях специализированного жилищного фонда без согласия наймодателя.

4.4. Права и обязанности нанимателя жилого помещения специализированного жилищного фонда определяются законодательством Российской Федерации, настоящим Положением и договором найма специализированного жилого помещения.

4.5. Договор найма специализированного жилого помещения может быть расторгнут в любое время по соглашению сторон. Наниматель специализированного жилого помещения в любое время может расторгнуть договор найма специализированного жилого помещения. Договор найма специализированного жилого помещения может быть расторгнут в судебном порядке по требованию наймодателя при неисполнении нанимателем и проживающими совместно с ним членами его семьи обязательств по договору найма специализированного жилого помещения, а также в иных предусмотренных законодательством Российской Федерации случаях.

4.6. Договор найма специализированного жилого помещения прекращается в связи с утратой (разрушением) такого жилого помещения или по иным предусмотренным законодательством Российской Федерации основаниям.

4.7. В случаях расторжения или прекращения договоров найма специализированных жилых помещений граждане должны освободить жилые помещения, которые они занимали по данным договорам. В случае отказа освободить такие жилые помещения указанные граждане подлежат выселению в судебном порядке без предоставления других жилых помещений, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации.